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„Dobre je nám tu“, hovorí apoštol
Peter Ježišovi na vrchu po zážitku
premenenia.

„Dobre nám je dobre v tom Zu-
berci bývať“, spievame v jednej pies-
ni.

„Dobre nám je tu“, môžeme po-
vedať dnes po rokoch premien živo-
ta a významu hôr.

Z minulosti vieme, že nie vždy tak
bolo. Keď v roku 1921 píšu zuberskí
poslanci ministrovi Šrobárovi uvá-
dzajú v liste nasledovné: „Skrz ne-
prajnú geografickú polohu pod vrch-

Dobre nám je tu!
mi, neprajné počasie, lebo už 4 roky
bola zlá úroda a pole je tak neužitoč-
né, že každý jeden hospodár ani po-
lovičku potravných článkov si dopes-
tovať nevládze. Druhú polovicu si musí
kúpiť. Keby každý jeden príbuzného
v Amerike nemal, neboli by v stave vy-
žiť.“ Aj napriek tomu obrábali túto zem.
Kopce, ktoré poznáme už len z turisti-
ky si od oravského komposesorátu
prenajímali na pasienky, lebo vlast-

ných pozemkov mali málo, aby uživili
dobytok, ktorý im pomáhal prežiť.
V rokoch 1895 – 1922 to boli Polian-
ky, Ostrý Grúň, Biela skala, Zuberec,
Látaná. V roku 1931 k nim pribudli Šin-
dlovec, Pod Rákonom, Dlhý úplaz,
Lúčna.

V tých časoch, keď sa naši otco-
via zišli na tomto mieste ich myšlien-
ky a prosby k Bohu mali iný charakter,
ako naše dnes. Ale v jednom by sa

mohli a mali podobať. Prosba
o ochranu a vďačnosť. Prosba
o ochranu stvoreného a vytvorené-
ho. Prosba o dar dobrých rozhodnutí
pri využívaní darov tohto prostredia.
A predovšetkým prosba o ochranu
všetkých, ktorí do tohto objatia hôr
vstupujú, či už za prácou, alebo od-
dychom.

Zároveň s prosbou, nech je v nás
aj Vďačnosť, že nám bolo dopriate
využívať aj iný rozmer a ďalšie dary
hôr, ako našim otcom.

Marián Železník

V roku 1956 poslednýkrát naši ot-
covia šikovali na hole mladý dobytok
a ovce, aby tam celé leto vypásali
stráne Roháčov. Už 60 rokov ako
osireli pastviská, ktoré mali v prená-
jme blízke dediny Zuberec, Habov-
ka, Podbiel, Nižná a Zemianska de-
dina, ktorá má doteraz v Roháčskej
doline urbár. Zákaz pasenia na ho-
liach bol z dôvodu, že vraj pasením
sa devastuje tatranská príroda, hoci
už teraz zarytí ochrancovia prírody
uznávajú, že spásanie holí prospie-
valo prírode. Teraz, keď už nepoču-
jeme v Roháčoch hlahol zvoncov
a nevidíme stáda oviec, aspoň raz do
roka si pripomíname časy, keď naši

Sviatok hôr
predkovia po tom ako vyšikovali do-
bytok a ovce na hole, sa v najbližšiu
nedeľu stretli na poľane Zverovka
a sv. omšou prosili za požehnanie
a ochranu svojich stád a ďakovali za
dar krásnej prírody. Aj tento rok sme
sa stretli v lone prírody, aby sme ďa-
kovali za všetky dobrá, ktoré tu z na-
šich hôr dostávame. Ďakovnú sv.
omšu celebroval otec biskup František
Rábek, ktorý dôverne pozná naše
hory. V kázni rozobral podobenstvo
o milosrdnom Samaritánovi a pouká-
zal na to, že najmä v horách je potreb-
né mať milosrdné srdce jeden k druhé-
mu a aj k samotnej prírode a ku všet-
kému stvorenstvu.             Ján Bistar
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Úvodné slovo Ing. Mariána Železníka pred sv. omšou na Zverovke
Foto: Ing. Peter Schnierer

Areál amfiteátra v Zuberci –
Brestovej a Múzeum oravskej de-
diny prilákajú každoročne tisícky
návštevníkov. Vystúpenia folklór-
nych súborov a skupín, jarmok ľu-
dových remesiel, výstavy i príjem-
né prírodné prostredie a vrcholia-

ca letná turistická sezóna – to sú
atrakcie, ktoré robia z Podroháč-
skych folklórnych slávností najväč-
šie kultúrne podujatie na Orave. Tak
ako každý rok ponúka bohatý
program aj aktuálny 41. ročník fes-
tivalu.

Ústrednou myšlienkou tohtoroč-
ného sviatku folklóru je ochrana
a prezentácia nehmotného kultúr-
neho dedičstva. Priestor dostanú
gajdy a gajdošská kultúra Sloven-
ska, Terchovská muzika a mod-
rotlač. Všetky tri klenoty sú zara-
dené do Reprezentatívneho zozna-
mu nehmotného kultúrneho dedič-
stva Slovenska a naviac sú Gajdy
a gajdošská kultúra na Slovensku
a Terchovská muzika zapísané do
prestížneho zoznamu nehmotného
kultúrneho dedičstva ľudstva
UNESCO.

Súčasťou festivalu, ktorý z ve-
rejných zdrojov podporil Fond na
podporu umenia, bude jubilejný 25.
oravský tradičný jarmok oživených
remesiel v sobotu a v nedeľu v zu-
berskom skanzene a dve výstavy
inštalované v objektoch múzea.

Zastúpenie a prezentácia folkló-
ru Oravy má aj tento rok v progra-
movej štruktúre slávností opäť cen-
né miesto. Toto všetko je len zlo-
mok programu slávností. Veríme, že
ako každý ročník festivalu, aj ten
41. ponúkne divákom bohatý prog-
ram. Preto srdečne pozývame všet-
kých priaznivcov folklóru a tradícií
na tohtoročné slávnosti do Zuber-
ca.

Podrobný program slávností je
prílohou týchto novín a všetky in-
formácie sú zverejňované aj na
stránke festivalu

www.pfs.zuberec.sk
Na záver chceme upozorniť

všetkých návštevníkov slávností
a našej obce, že v nedeľu 7. 8.
v čase od 9.00 do 18.00 hod. bude
úplná uzávierka cesty zo Zuberca
do Roháčov. Počas slávností bude
zo Zuberca na Brestovú premávať
bezplatná kyvadlová autobusová
doprava.

Pavol Šroba
Foto: Katarína Pilarčíková

Oravské folklórne leto vyvrcholí v Zuberci a Oravskom Bielom Potoku
už tento víkend sviatkom oravského folklóru – 41. Podroháčskymi
folklórnymi slávnosťami. Obec Zuberec, Žilinský samosprávny kraj,
Oravské kultúrne stredisko v Dolnom Kubíne, Oravské múzeum P. O.
Hviezdoslava v Dolnom Kubíne v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinské-
ho samosprávneho kraja a obce Oravský Biely Potok a Habovka po-
zvali na trojdňový medzinárodný folklórny festival viac ako tisíc účin-
kujúcich zo Slovenska, Poľska, Česka, Srbska, Lotyšska a z Izraela.
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Uznesenie č. 03/2016 zo zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Zuberec
konaného dňa 12. 05. 2016

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI
A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obec-

ného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce Zube-

rec
3. Správu o hospodárení Základnej

školy Zuberec za rok 2015
4. Správu o činnosti Múzea orav-

skej dediny za rok 2015
5. Správu o činnosti Turistickej in-

formačnej kancelárie v Zuberci
za rok 2015

6. Prípravu chodníka Machy
7. Správu z kontroly školskej jedál-

ne Základnej školy a Materskej
škôlky v Zuberci

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva s úpravami
2. Návrhovú komisiu v zložení Pat-

rik Matištík a Mgr. Lucia Šrobo-
vá Lexmann

3. Čerpanie rezervného fondu na fi-
nancovanie kapitálových výdav-
kov podľa rozpočtového opatre-
nia č. 1/2016 na tieto investície:

projektová dokumentácia na
vybudovanie zberného dvora
projektová dokumentácia na
rekonštrukciu domu smútku
projektová dokumentácia na
vybudovanie sociálnych za-
riadení Brestová
projektová dokumentácia na
rekonštrukciu kultúrneho do-
mu
na nákup pozemkov v k.ú. Zu-
berec
vybudovanie kanalizácie v lo-
kalite Hrady a Prte
rekonštrukciu turistickej uby-
tovne
spolufinancovanie výstavby
multifunkčného ihriska

4. Predbežný súhlas s odpredajom
obecného pozemku pre Otíliu
Vrábovú č. p. 30004 a č. p.
30020 – 177 m2

5. Úpravu rozpočtu obce na rok
2016, rozpočtové opatrenie č. 1,
príjmy – 1 716 821 €, výdavky –
1 716 077 €

6. Zmluvu o budúcej zmluve s Mar-
tinom Badlíkom, trvale bytom
027 32 Zuberec 359 na kúpu
časti pozemku parc. reg. E č.
20865 o výmere 58 m2, ktorá sa
nachádza pod miestnou komu-
nikáciou za celkovú kúpnu cenu
vo výške 1,- €

7. Kúpu pozemku v k. ú. Zuberec
pozemok parc. reg. C č. 470/6
záhrady o výmere 48 m2 od pre-
dávajúceho Bernarda Pilarčíka,
trvale bytom 027 32 Zuberec 287
v dohodnutej sume 3,- € za 1 m2

kupovaného pozemku, t.j. spolu
144 €.

8. Osobitný zreteľ na zámenu po-
zemkov s Antonom Pilarčíkom a
Martinom Badlíkom z dôvodu
hodného osobitného zreteľa
v zmysle § 9a ods. 8e zákona
369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní v znení neskorších predpisov.
Obec Zuberec má záujem na
novonadobudnutých pozemkoch
vybudovať miestnu komunikáciu
k rodinným domom.

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obec-

ného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce Zube-

rec
3. Stanovisko hlavného kontrolóra

obce k návrhu záverečného účtu
obce za rok 2015

4. Informačnú správu o technicko-
organizačnom zabezpečení 41.
Podroháčskych folklórnych sláv-
ností

5. Informáciu o príprave projektu
„Oprava miestnych komunikácií“

6. Informáciu o ponuke na spolu-
prácu firmy Sinteco pri príprave
projektov

7. Informácie o hospodárskych vý-
sledkoch obchodných spoloč-
ností OVS a.s. a Primula s.r.o.

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Vladimír Žák a Daniela Žuffová
3. Záverečný účet obce a celoroč-

né hospodárenie bez výhrad
4. Použitie prebytku rozpočtového

hospodárenia na tvorbu rezervné-
ho fondu vo výške 154 538,09 €

5. Použitie hospodárskeho výsled-
ku z podnikateľskej činnosti za
rok 2015 zisk 416,29 € na krytie
výdavkov v podnikateľskej čin-
nosti v roku 2016

A. Berie na vedomie
1. Informácie starostu obce Zube-

rec
2. Informácie o spoločných projek-

toch pre rozvoj obcí Zuberec a
Habovka

9. Schvaľuje zámenu pozemkov
v k. ú. Zuberec nasledovne:
a) zamieňajúci Obec Zuberec,

prevádza pozemok parc. re-
gistra „C“ č. 464/11 zastava-
né plochy a nádvoria výmere
73 m2 v obci a k.ú. Zuberec
v celosti do vlastníctva zamie-
ňajúceho Antona Pilarčíka, tr-
vale bytom 027 32 Zuberec,
Záhradná 287,

b) zamieňajúci Obec Zuberec
prevádza pozemok parc. re-
gistra „C“ č. 464/10 zastava-
né plochy a nádvoria výmere
89 m2 v obci a k.ú. Zuberec
v celosti do vlastníctva zamie-
ňajúceho Martina Badlíka rod.
Badlík, trvale bytom 027 32
Zuberec 359,

c) zamieňajúci Anton Pilarčík
rod. Pilarčík prevádza poze-
mok parc. registra „C“ č. 470/
5 orná pôda o výmere 63 m2

v obci a k.ú. Zuberec v celosti,
do vlastníctva zamieňajúceho
Obce Zuberec,

d) zamieňajúci Martin Badlík rod.
Badlík, trvale bytom 027 32
Zuberec 359, prevádza svoj
spoluvlastnícky podiel, t.j. po-
lovicu pozemku parc. registra
„E“ č. 20873 orná pôda o vý-
mere 152 m2 v obci a k. ú. Zu-
berec čo predstavuje 76 m2,
do vlastníctva zamieňajúceho
Obce Zuberec

Vzhľadom na výmeru, druh, vy-
užitie a umiestnenie zamieňa-
ných pozemkov, sa zmluvné
strany dohodli, že zámenu usku-
točňujú bezodplatne, t.j. žiadna
zo zmluvných strán nebude roz-
diel vo výmere zamieňaných po-
zemkov kompenzovať finančnou
náhradou.

10. Rekonštrukciu ubytovacieho za-
riadenia budovy Telovýchovnej
jednoty v Zuberci v zmysle návr-
hu stavebnej komisie

C. Súhlasí
1. S ocenením PhDr. Juraja Lange-

ra, CSc.

D. Žiada
1. Vyzvať predsedu TJ Roháče Zu-

berec, aby do 30.5.2016 odo-
vzdal obci budovu Turistickej
ubytovne v Zuberci

2. Stavebnú komisiu o prerokova-
nie zámeru Ladislava Matištíka
predajného stánku a prerokovať
celkové využitie plochy pod koli-
bou na skanzene s umiestnením
stánku. Termín: do najbližšieho
rokovania obec. zastupiteľstva

3. Stavebnú komisiu prerokovať
stavby – Koliba na Brestovej –
neoprávnené stavby – stánok,
reklamné zariadenia a doriešiť
celkový vstup do Múzea oravskej
dediny

4. Zverejniť na stránke obce v ko-
lónke ubytovanie pri kontaktoch
na TIK, že Turistická ubytovňa
v Zuberci je v rekonštrukcii

V Zuberci, dňa 20. 05. 2016
Ing. Vladimír Šiška

starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 04/2016 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 16. 06. 2016
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

6. Všeobecne záväzné nariadenie
obce č. 01/2016 o nakladaní
s komunálnymi odpadmi a s
drobnými stavebnými odpadmi
na území obce Zuberec

7. Členov školskej rady za zriaďo-
vateľa v zložení: Rudolf Žuffa,
Ľubomíra Škerdová, Ing. Jozef
Valek a Ing. Rastislav Fandák

8. Plán zasadnutí obecného zastu-
piteľstva na II. polrok 2016

9. Plán práce hlavného kontrolóra
na II. polrok 2016

C. Súhlasí
1. So znížením predajnej ceny na

budovu Primule z 400 000 € na
350 000 €

2. S osobitným zreteľom na prená-
jom pozemku pre Ladislav Ma-
tištíka

3. S postavením predajného stán-
ku pre Ladislav Matištíka bez pev-
ných základov na predaj zmrzliny
a syrov do októbra 2017. Cena
nájmu za 1 m2 – 13 €.

D. Udeľuje
1. Cenu obce Zuberec PhDr. Jura-

jovi Langerovi, CSc.

E. Ukladá
1. Obecnému úradu spracovať štú-

diu rozvoja pri Múzeu oravskej
dediny v termíne do 31.8.2016

V Zuberci, dňa 21. 06. 2016
Ing. Vladimír Šiška

 starosta obce Zuberec

Uznesenie č. 05/2016 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 15. 07. 2016
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ing.

Marián Železník a Rudolf Žuffa
V Zuberci, dňa 18. 07. 2016

Ing. Vladimír  Šiška,
starosta obce Zuberec

Chcete mať bezpečný komín?
Pravidelné čistenie a kontrola ko-
mína, ktorú vám vykoná kominár
(osoba s odbornou spôsobilosťou
vykonávať kominárske práce), pri-
náša tieto výhody:

bezpečnosť komína,
prevenciu pred požiarmi,
predĺženie životnosti komína,
splnenie zákonnej povinnosti,
kontrolnú správu (potvrdenie
o čistení a kontrole komína),
ktorú vyžadujú nielen poisťov-
ne, v prípade požiaru násled-
kom zlého stavu komína.

Revízia, čistenie a kontrola komínov
Splňte si svoju zákonnú povin-

nosť. Vyhláška č. 401/2007 Z.z.
v §20 ods. 1 znie: „Komín sa musí
udržiavať v dobrom technickom
stave a musí byť zabezpečená
jeho pravidelná kontrola a čiste-
nie“. Preto je potrebné si zabez-
pečiť vyčistenie a kontrolu komí-
na u kominára. Do našej obce
chodí podľa potreby čistiť ko-
míny aj kominár z Nižnej pán
Erik Remiaz. Na obecnom úra-
de môžete získať kontakty na
tohto ale aj iných kominárov
v našom okolí.
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Z 1,8 milióna eur určených na opra-
vu ciest II. a III. triedy, ktoré si Sa-
mosprávny kraj Žilina vyčlenil na
Oravu, sa našej obci ušlo 250 000
eur. Dodávateľská firma Doprastav,
a. s. na štátnej ceste III/2301 (III/
05928) Zuberec – Zverovka položi-
la asfalt v kritických úsekoch v cel-
kovej dĺžke takmer tri kilometre.
A tak 1/3 turisticky exponovanej
cesty na Zverovku poteší návštev-
níkov, turistov aj nás hladkým krás-

Cesta Zuberec – Zverovka
nym povrchom. Zvýšenú pozornosť
venovala správa ciest aj nerealizo-
vaným úsekom, kde tekutou asfal-
tovou zálievkou vyspravili rozruše-
né miesta krytu. Takto sa aj pre cyk-
listov a športovcov stala cesta bez-
pečnejšou a obec môže dôstojne
privítať návštevníkov 41. ročníka
Podroháčskych folklórnych sláv-
ností na amfiteátri na poľane Bres-
tová.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Stredoslovenská energetika –
distribúcia, a.s. Žilina ukončila prá-
ce na rozvodoch elektrickej energie,
a tým ukončila stavbu Zuberec/Hra-
dy za Milotínom – rozšírenie NN
siete Hrady I. etapa. V réžii energe-
tiky boli položené rozvody v dĺžke

Ukončená nízkonapäťová sieť Hrady
1505 m, doplnené 15 rozvodnými
skriňami a 2 istiacimi skriňami. Zde-
montovala 183 m vzdušného vede-
nia, ktoré bolo nahradené zemným
káblom. V lokalite je takto vytvorená
možnosť pre napojenie 67 rodinných
domov.                    Ing. Jozef Valek

Historik, etnológ, vedecký pra-
covník, významná osobnosť vedec-
ko-výskumnej práce na poli ľudo-
vej architektúry, maliar, ilustrátor,
odborný garant múzeí v prírode.
Takto v skratke by sme mohli cha-
rakterizovať jeho profesijný záber.
V tomto roku si pripomíname jeho
významné životné jubileum, z kto-
rého príležitosti sa 16. júna 2016
konal odborný seminár.

V rámci príspevkov prednášajú-
ci zhodnotili objavný, komplexný
a mimoriadne odborný prínos jubi-
lanta na poli výskumu ľudovej ar-
chitektúry v európskom kontexte
a vysoký podiel práce na formova-
ní koncepcie múzeí v prírode na Slo-
vensku i v Čechách. Seminára sa
zúčastnili a jubilantovi prišli zabla-
hoželať významné osobnosti a mú-
zejní pracovníci zo Slovenska,
Čiech a Moravy. V rámci seminára
sme účastníkom predstavili dve
autorove výstavy: Orava v kresbách
Juraja Langera a Drevené kostoly
a zvonice v Európe.

Jiří Langer sa narodil 24. 4. 1936
v Brne, ako najstaršie dieťa Jaro-
slava a Marty Langrových. Rodina
žila v Adamove pri Brne, ale kvôli
pracovným povinnostiam Jurajovho
otca sa Langrovci v roku 1939 pre-
sťahovali do Prahy. Tu Juraj vycho-
dil obecnú školu a gymnázium.
Všetky prázdniny však Langrovci

Osemdesiatročné jubileum
PhDr. Juraja Langera CSc.

trávili v Adamove, kde mali rodný
dom so záhradou. Juraj, ako dieťa
miloval prírodu a rád vyrážal na
potulky po lesoch Moravského kra-

su. Už vtedy skúšal zachytiť kraji-
nu, zvieratá i stromy prostredníc-
tvom kresby, či maľby na papier.
Tento mimoriadny talent i vášeň ho
po skončení gymnázia lákali k štú-
diu maľby. To sa mu ale z rôznych
príčin nepodarilo a cesty osudu ho
priviedli na Katedru českosloven-
ských dejín, kde vyštudoval histó-
riu.

Nový zákon o odpadoch – čo priniesol našej obci?

Zmeny ktoré sa týkajú aj ob-
čanov našej obce sú:
1. Nové VZN o nakladaní s ko-

munálnymi odpadmi a s drob-
nými stavebnými odpadmi na
území obce (ďalej len „VZN
o odpadoch“).

2. Dôslednejšie dodržiavanie
VZN o odpadoch.

3. Popis systému odpadového
hospodárstva na webovej
stránke obce.

4. Snaha postupne znižovať pro-
dukciu komunálneho odpadu.

5. Zlepšenie pri triedení základ-
ných zložiek odpadov – pa-
pier, plasty, sklo, kovy a tetra-
paky.

6. Spoplatnenie drobného sta-
vebného odpadu.

7. Povinnosť pre každú domác-
nosť kompostovať svoj biood-
pad na svojom pozemku.

8. Zavedenie zberu jedlých ole-
jov a tukov.

9. Zber pneumatík od občanov
10.Prísny zákaz tvorby čiernych

skládok.
11. Pokuta pre občanov až do

výšky 1500 EUR, pri poruše-
ní ustanovení VZN odpadoch.

12.Pokuta pre podnikateľov až do
výšky 6 638 EUR ak porušia
VZN o odpadoch obce.

Každý občan našej obce je po-
vinný začať vnímať svoj odpad,
ktorý vyprodukuje, že je jeho. Má
povinnosť s týmto odpadom na-
ložiť podľa nového VZN o odpa-
doch.

Je veľmi dôležité, aby sme za-
čali produkovať menej komunál-
neho odpadu a začali lepšie trie-
diť odpad (najmä papier, plasty,
sklo, kovové obaly a tetrapaky).
Čím viac budeme odpadu triediť,
tým viac budeme šetriť prostried-
ky obce a tým môžeme obecné
financie lepšie využiť napr. na

nový chodník, nové ihrisko pre
deti alebo novú oddychovú zónu
v obci.

Došlo k zmene aj v poplatkoch
na území obce sa zaviedlo spo-
platnenie drobného stavebného
odpadu. Spoplatnenie drobného
stavebného odpadu prikazuje
zákon a berme to ako fakt.

Ďalšia významná zmena je
v nakladaní s biologickým odpa-
dom – každá domácnosť je po-
vinná kompostovať svoj biologic-
ký odpad – dokázateľne. Ak rodi-
na kompostuje odzrkadlí sa to aj
v množstve odpadu, ktorý skončí
v kuka nádobe a následne na
skládke odpadov.

Obec ponúka novú možnosť
zberu jedlých olejov a tukov – ne-
vlievajte prosím jedlé oleje, ktoré
používate na varenia do výleviek,
ale je možnosť doniesť ich do ves-
tibulu obecného úradu v plasto-
vej fľaši s funkčným uzáverom.

Zakazuje sa tvorba čiernych
skládok – upozorňujem občanov,
že ak sa takáto skládka v našej

obci nájde – obci hrozí pokuta od
4000 EUR – takže zase nezosta-
ne na nové ihrisko...

Zmena nastala aj v zbere pne-
umatík. Obec nie je oprávnená
odoberať odpadové pneumatiky
od občanov ani v prípade, ak je
v obci zberný dvor.

Odpadové pneumatiky musia
prevziať distribútori pneumatík
(pneuservis, autoservis). Distribú-
tor je povinný zabezpečiť na svo-
jich predajných miestach bezplat-
ný spätný zber odpadových pne-
umatík, bez ohľadu na výrobnú
značku a na dátum uvedenia pne-
umatík na trh, po celú prevádz-
kovú dobu.

A na záver dávam do pozor-
nosti pokuty v novom VZN o od-
padoch, ktoré sa pohybujú pre
občanov až do výšky 1500 EUR,
pri porušení ustanovení VZN
o odpadoch a pokuta pre podni-
kateľov až do výšky 6 638 EUR
ak porušia VZN o odpadoch obce.

Ing. Dominika Ďurišová

1. 1. 2016 nadobudol účinnosť a platnosť nový zákon o od-
padoch č. 79/2015 Z. z. Nový zákon priniesol nový systém do
odpadového hospodárstva aj našej obce.

Oprava cesty na Zverovku

(Pokračovanie na 4. str.)
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Juraj Langer chodil do Zuberca
už ako dospievajúci mladík a mož-
no povedať, že to bol práve Zube-
rec, čo ho inšpiroval a podnietil
u neho záujem o poznávanie ľudo-
vej kultúry a štartovacou čiarou na
ceste k výnimočne odbornej vedec-

kej osobnosti. V roku 1951, vtedy
mal Juraj 15 rokov, odporučili leká-
ri jeho mladšej sestre ozdravný po-
byt pri mori alebo v horách. Jeho
rodičia vybrali, najmä z finančných
dôvodov, podhorskú dedinu Zube-
rec. Mladého Juraja oravská príro-
da a Roháče fascinovali. S rodič-
mi, ale i sám vyrážal po dolinách
i hrebeňoch na výlety. V batohu,
okrem kúska chleba ceruza, uhlík
a skicár a v srdci vášeň videné za-
chytiť a nakresliť. Najviac príležitostí
však Jurajovi ponúkalo dedinské
prostredie Zuberca. V tom čase tu
v plnej miere pretrvávali princípy
života tradičnej oravskej dediny
a samotný Zuberec i s ľuďmi ponú-
kal Jurajovi množstvo príležitostí
k túžbe to namaľovať.

Langrovci svoje cesty do Zuber-
ca od roku 1951 opakovali každý
rok počas letných prázdnin. Mesač-
ný pobyt medzi Zuberčanmi bolo
dlhé obdobie na to, aby sa pre nich
mnohí z domácich stali dobrí zná-
mi. V období senných prác, okrem
výletov do hôr, sa Juraj i jeho ses-
try pripájali k prácam domácich
a zo známych sa stali priatelia. Me-
dzi nich patrili najmä Ján a Mária
Železníkovi a o generáciu starší ich

ujko s ujčinou Tomáš a Mária Šro-
bovi. Keďže Šrobovci nemali deti,
vítali každú pomocnú ruku pri prá-
cach na majetku a u nich našiel mla-
dý Juraj zázemie pre svoje ďalšie
každoročné prázdninové pobyty
v Zuberci. Pomáhal kosiť, zvážať
seno, i množstvo ďalších prác, kto-
ré sú súčasťou života na dedine. Pri

sušení sena sa po
poli spievalo, pre-
káralo, ujúkalo.
V sobotu mládenci
chodievali spieva-
júci dolu dedinou.
Juraj, mladík, ktorý
ešte nemal ani po
maturite sa správal
ako skúsený etno-
graf. Zapisoval
piesne, ľudovú slo-
vesnosť, pozorne
počúval pamätní-
kov, meral stavby,
zakresľoval.

Po maturite
a dosiahnutí plno-
letosti sa mu otvá-
ral svet. Nespúta-
ná sloboda, vzru-
šujúce zážitky, ale
najmä túžba maľo-
vať a poznávať kra-
jinu bolo dob-
rodružstvo a tak
niekoľkokrát pešo
putoval z Adamova
na festival do

Strážnice, cez Beskydy až na Ora-
vu. Pri svojich cestách nevnímal len
krajinu ale poznával krásu ľudovej
architektúry, život ľudí v dedinách,
vnímal osudy jednotlivcov i rodín ži-
júcich na odľahlých lazoch. No na
Orave bol u svojich.

V Roháčoch bol zuberský salaš,
kde bol bačom Jacek Blašinski zo
Suchej Hory. Skúsený ovčiar, goral,
pochádzajúci z poľskej goralskej
dediny Dzianish. Juraj často prichá-
dzal do jeho domu v Suchej Hore
a tam aj v šopke nocoval. Suchá
Hora a Hladovka s osobitou a bo-
hatou goralskou ľudovou kultúrou
ponúkala Jurajovi úžasné zážitky.
Archaická hudba, tance, bohatá
zdobnosť ľudového odevu, osobité
stavby, to všetko bol úžasný mate-
riál, ktorý Juraja fascinoval, a pro-
vokoval jeho talent zachytiť to kres-
bou. Vtedy vznikli nádherné skice
– Gorali pri divokom tanci, bitka, ale
aj kresby zachytávajúce bohatosť
a pestrosť goralských krojov. A pri
goraloch Juraj, skromný a empatic-
ký mladík, ktorého si okamžite ob-
ľúbili, tak ako všetci, s ktorými sa
na svojich potulkách stretol.

V roku 1956 doviedol do Zuber-
ca aj svoju budúcu manželku Jar-

ku. Obom im Orava natoľko učaro-
vala, že si tu obaja v roku 1960 na-
šli zamestnanie. Juraj ako odborný
pracovník Oravského múzea a Jar-
ka ako učiteľka na základnej škole
v Dlhej. Bývali v jednoducho zaria-
denom byte na Oravskom hrade.
Ohromná romantika, ale náročné
podmienky. Juraj na jeseň nastúpil
na základnú vojenskú službu
v Piešťanoch a jeho manželka zo-
stala učiť v Dlhej, kde pred zimou
našli aj bývanie v podnájme u rodi-
ny Žuffovej. Po Jurajovom návrate
z vojenčiny sa im naskytlo komfort-
nejšie bývanie s vlastným zariade-
ním v dome vo vlastníctve obce
Dlhá. Po dvoch mesiacoch zažili
v roku 1962 zničujúci požiar, ktorý
postihol dve tretiny dediny a dotkol
sa aj ich prenajatého domu.

Ako pracovník Oravského mú-
zea vykonal Langer pre túto inštitú-
ciu množstvo kvalitnej práce, ktorá
spočívala vo zveľadení zbierkové-
ho fondu, zamerania a dokumentá-
cie ľudovej architektúry po orav-
ských dedinách a mnoho ďalšieho.
V roku 1964 sa s Jarkou presťaho-
vali do D. Kubína, kde už manželka
učila. Juraj nastúpil na Okresnom
dome osvety na oddelení mimoškol-
ského vzdelávania pracujúcich vo
funkcii okresný konzervátor pamia-
tok. Pracovná náplň spočívala v or-

ganizovaní odborných prednášok
a podobne. Pre zaujímavosť. Okres-
ný národný výbor nariadil zlikvido-
vať pre havarijný stav kaštieľ v Hor-
nej Lehote. Pod stavbu umiestnili aj
detonačné nálože. Juraj vo svojej
funkcii mal zo zákona právo na
7 dní pozastaviť likvidačné rozhod-
nutie, čo zdržalo tento výkon a vy-
tvorilo dostatočný časový priestor
a Krajský národný výbor v B. Bys-
trici likvidáciu zakázal. Táto Jurajo-
va aktivita spôsobila, že kaštieľ
v Hornej Lehote dodnes stojí.

V roku 1965 sa Jurajovi Langro-
vi a Ignácovi Kolčákovi podarilo
zriadiť Oravskú galériu. Juraj bol
Okresným národným výborom me-
novaný za riaditeľa. Počas šiestich
rokov získal pre galériu množstvo
zbierkových predmetov. Cenné boli

najmä súčasti starých oltárov, kto-
ré čakali na svojich črvotočov po
povalách oravských fár. Na ostro-
ve, ktorý vznikol vytvorením Orav-
skej priehrady, Oravská galéria zria-
dila časť svojej expozície a vznikol
Slanický ostrov umenia, ktorý je
dodnes vyhľadávaným kultúrnym
miestom návštevníkov Oravy.

24. 9. 1967, stál Juraj Langer pri
položení základného kameňa Mú-
zea oravskej dediny. Pre toto mú-
zeum urobil výber objektov a vytvo-
ril etnografickú štúdiu, podľa ktorej
Krajské pamiatkové stredisko rea-
lizovalo jeho výstavbu. Pre naše
múzeum vytvoril i ďalšiu jedinečnú,
kresbami a náčrtmi dotvorenú štú-
diu s názvom Model historických
prostredí, ktorá je dodnes využíva-
ná, ako významná pomôcka pri do-
tváraní exteriérov múzea. A nielen
to, Juraj Langer je pre náš kolektív
stále dôležitým garantom a studni-
cou poznania a pochopenia súvis-
lostí spojených s bývaním, architek-
túrou i prostredím oravských dedín.

V roku 1971 prijal Juraj ponuku
práce vo Valašskom muzeu v pří-
rode a odišiel s rodinou do Rožno-
va pod Radhoštěm, kde s manžel-
kou dodnes žijú. Aj po presťahova-
ní ďalej pomáhal pri výstavbe nášho
múzea a dohliadal na dodržiavanie
detailov pre dokonalé dielo.

Pre Juraja a manželku Jarku
bola Orava od roku 1960 do 1971
ich domovom. V roku 1965 sa im
narodila dcéra Hanka a 1968 mlad-
šia Mária. Obaja Oravu milovali.
V živote ju zažili a spoznali ako má-
loktorý Oravec.

Milý Juraj, srdečne Ti ďakuje-
me za všetkých Zuberčanov, že
si vymyslel a pomohol vytvoriť
prekrásne dielo akým je Múze-
um oravskej dediny. Pri životnom
jubileu Ti prajeme pevné zdravie
a veľa tvorivých síl, aby si stále
mal chuť pracovať a tvoriť pre
všetkých, ktorí Ťa potrebujú.

S úctou a vďakou
Richard Janoštín

Osemdesiatročné jubileum
PhDr. Juraja Langera CSc.

(Dokončenie z 3. str.)

Odborný seminár v múzeu                                             Foto: Richard Janoštín

Juraj Langer so sestrami
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Riaditeľ spoločnosti ČSOB Le-
asing prišiel s nápadom zorganizo-
vať pre svojich zamestnancov ne-
tradičné spoločenské stretnutie.
Cieľom bolo naše múzeum, kde 17.
júna o 15.00 prišlo viac ako 200
ľudí. Nešlo len o návštevu skanze-
nu, ale táto masa pomocníkov priš-
la so zámerom fyzicky pracovať
a vykonať užitočné činnosti pre mú-
zeum. Samotnej akcii predchádza-
la asi týždňová príprava stanovíšť,
na ktorých potom zamestnanci
ČSOB Leasing vykonávali prácu.
Pri trojhodinovej pracovnej akcii sa
v múzeu vyčistili niektoré plochy od
náletových drevín, vyčistil sa les,
nabielili sa podstienky dreveníc, vy-
tvorila sa nová hlinená podlaha
v mangli, vydyľovala sa maštaľ
z Hruštína, nakonzervovali sa niek-

Firemná akcia ČSOB Leasing v Múzeu oravskej dediny
toré drevené predmety, upravili sa
cesty a chodníky, vytvorila sa nová
ohrada pre zvieratá a ďalšie. Po
práci sa účastníci hostili a zabávali
v priestoroch múzea a tešili sa spolu
s nami z vydarenej akcie. Pre mú-
zeum to bola zaujímavá skúsenosť,
že aj takouto formou sa dajú vytvo-
riť príjemné stretnutia spojené
s úžitkom.

Srdečne ďakujeme agentúram,
ktoré pomohli sprostredkovať a pri-
praviť túto aktivitu, ale vďaka patrí
najmä zamestnancom a vedeniu
ČSOB Leasing, ktorí nám pomohli
fyzicky, materiálne, i finančne pri
nutných prácach, ktoré sa v rámci
tejto akcie v Múzeu oravskej dedi-
ny podarilo vykonať.

Richard Janoštín

Keď sme pred rokom cestovali
na folklórne slávnosti do Zuberca,
ešte sme netušili, že plán cestovať
za krajanmi do Kanady sa naozaj
uskutoční. Výzvy, ktoré Ostroháci
radi prijímajú, v sebe skrývajú prí-
ležitosti posunúť sa ďalej, naučiť sa
niečo nové a stretnúť sa s ľuďmi. A
tak aj projekt Kanada začal hneď
od začiatku rýchlo získavať kontú-
ry. Oslovili sme krajanské organizá-
cie, slovenské spolky a folklórne sú-
bory pôsobiace v kanadských mes-
tách. S ponukou sa nám ozvali
folklórne súbory Slnečnica v Calga-
ry a Slávik vo Vancouveri. Okrem
toho sme dostali pozvánku na srb-
ský festival v Calgary a European
Festival vo Vancouvri.

Vo štvrtok 19. mája, pár dní po
prehratom zápase slovenského
hokejového tímu s Kanadou, sme
sa na letisku v Dubline stretli so
zámerom cestovať do krajiny javo-
rového listu a už len vyhrávať. Dob-
rá nálada, ktorá panovala už od
začiatku cesty sa prejavila spevmi,
tancovaním a hraním vo vlaku, lie-
tadle, ale v podstate počas celého
pobytu na kanadskej pôde.

V piatok, krátko po polnoci, sme
pristáli v kovbojskom meste Calga-
ry. Na letisku nás čakali Slováci,
ktorí nám ochotne poskytli odvoz do
motela. Ráno sme začínali obhliad-
ku mesta na Olympic plaza, ktorý v
roku 1988 počas zimných olympij-
ských hier slúžil na ceremónie spo-
jené s odovzdávaním olympijských
medailí. Ďalej sme pokračovali do
Princes Island a odtiaľ do Calgary
Quest school, kde sme sa streli s
členmi folklórneho súboru Slnečni-
ca.

Slováci v Calgary nás prijali veľ-
mi priateľsky. V sobotu poobede
sme sa všetci stretli v komunitnom
kostole v Brentwood, kde sa konal

FS Ostroha na návšteve v Kanade
Slovenský festival - detská spevác-
ka súťaž a vystúpenie detského
folklórneho súboru Slniečko, FS
Slnečnica a FS Ostroha. Po oficiál-
nom programe nasledovala taneč-
ná zábava, počas ktorej do tanca
hrali muzikanti z Ostrohy, ale aj Sl-
nečnice. Zorganizovanie festivalu
takéhoto formátu, ďaleko za hrani-
cami Slovenska, si vyžaduje veľa
dobrej logistiky, času, prenájmu
priestorov, ozvučenia, propagácie a
nemálo financií. Ale práve takéto
akcie podporujú národné povedo-
mie a kultúrnu identitu Slovákov ži-
júcich v zahraničí. Bolo úžasné vi-
dieť, ako deti krajanov, ktoré sa už
zrejme narodili v Kanade, s rados-
ťou obliekajú slovenské kroje, nád-
herne spievajú slovenské ľudové
pesničky. Slováci si vo svojich ro-
dinách udržujú svoj
jazyk, ale tiež ako
sa zhromažďujú a
zhodnocujú kultúr-
ne a duchovné
hodnoty, ktoré si so
sebou do Kanady
priniesli.

V nedeľu ráno
začalo v Calgary
snežiť. A keďže my
si bielu zimu v Írsku
až tak neužijeme,
tak nám to vôbec
nevadilo. Menej
vytešení boli však
usporiadatelia srb-
ského festivalu, na
ktorý sme spolu s
členmi Slnečnice
cestovali. Festival
sa konal v nádher-
nom prostredí pri
srbskom ortodox-
nom kostole v De
Winton. Po festiva-
le, na ktorom sme

zožali s naším slovenským tempe-
ramentným folklórom obrovský po-
tlesk, sme sa presunuli do domu
členov FS Slnečnica. Tam sme ako
jedna veľká folklórna rodina hrali,
spievali, tancovali a debatovali o
svojich radostiach, starostiach a
spoločných plánoch. Ďalší deň ráno
po veľmi emocionálnej rozlúčke s
krajanmi sme sa na troch prenaja-
tých karavanoch vybrali za dob-
rodružstvom do Rockie Mountains.
Prvý deň sme v Národnom parku
Banf navštívili Luxton museum, kto-
ré ukazuje život miestnych indiánov,
vodopád Bow a nádherné jazero
Minnewanka. Druhý deň ráno sme
sa prešli k vyhliadke na nádherné
jazero Peyto, ktoré nás očarilo svo-
jou azúrovou modrou farbou. Tam
sme si aj s Peťom Pilarčíkom, ktorý

nám pomohol doplniť ľudovú hud-
bu, zaspievali pieseň Hej, hory naše
hej. Po 90 km smerom k národné-
mu parku Jasper sme absolvovali
cestu na 10 000 rokov starý ľado-
vec Athabasca. Následne sme sa
presunuli na presklennú vyhliadku
(280 m) nad údolím s nádhernou
scenériou a výhľadom na okolité
zasnežené kopce. Po ceste na se-
ver sme zastavili pri vodopáde rie-
ky Athabasca a predvečerom sme
sa vyviezli na horu Whistlers (2300
m.n.m). Noc sme strávili neďaleko
mesta Jasper, kde nás ráno až ku
našim karavanom prišli pozrieť dve
samice kanadského losa. Po raňaj-
kách sme absolvovali prechádzku
po “Valley of the Five Lakes”, nád-
hernom údolí piatich jazier, kde kaž-

(Pokračovanie na 6. str.)
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dé jazero žiarilo inou farbou. Po
krátkej návšteve mesta Jasper sme
vyrazili na 320 km cestu po Trans –
Canada Hwy do mesta Clearwater.
Už po pár kilometroch sme však
opäť stáli. Dôvod? Vedľa odstavnej
plochy sa v tráve pásli dva medve-
de čierne. Bola to nádherná adre-
nalínová bodka pri východe z Ná-
rodného parku Jasper a z provin-
cie Alberta. Na hranici provincie

Britská Kolumbia nás však ešte ča-
kal Mount Robson provincial park
s jeho dominantou - majestátnym
rovnomenným 3954 metrov vyso-
kým vrchom, najvyšším v pohorí
v Skalnaté vrchy – Rainbow Ran-
ge. Po pár kreatívnych záberoch
s týmto krásavcom sme pokračovali
do North Thompson River Provin-
cial Park a ďalšie ráno pokračovali
do „Kanadskej Floridy“ údolia jaze-
ra Okanagan a jej mesta Kelowna.
V tomto meste sme degustovali ľa-
dové vína, ovocné cidere a pivo. Ani
tu miestnym neušla krátka prezen-
tácia Slovenska cez ženské a muž-
ské spevy.

Jedna z našich írskych kolegýň
má tetu Valeriu s manželom Gar-
rym, ktorí vymenili bývanie v centre
mesta Vancouver za kanadský zrub
v panenskej prírode v okolí Kentuc-
ky Alleyne Provincial Park. Od nich
sme dostali pozvanie, aby sme strá-
vili noc na ich pozemku. Keď sme
zišli z diaľnice na štrkovú cestu, kto-
rú naše GPS navigácie nevedeli
identifikovať, tušili sme, že ďalšia
noc nebude strávená v stredisku vy-
budovanom pre turistov, ale v pra-
vej kanadskej divočine. Po zhruba
45 minútovom šoférovaní po lesnej
ceste sme sa ocitli v údolí malej
riečky obklopenej strmými skalný-
mi útesmi a hustými lesmi. Keď sme
dorazili na miesto, bola už takmer

FS Ostroha na návšteve v Kanade
tma a na pozemku neďaleko zrubu
horel oheň. Pripravili sme klobásky,
chlieb, zobrali gitary a nechali sa
unášať v spomienkach na detstvo
na dedine, tábory a festivaly. Ráno
nás Garry a Valeria previedli po ich
pozemku. Najbližší susedia sú
vzdialení 30 km a návštevy často
nemávajú, tak sa s nami chceli po-
deliť o všetky zážitky. Rozprávali
nám o letných požiaroch, zimných
mrazoch, okolitej flóre, ale aj o med-
vedici s tohtoročnými mladými, vl-

koch a kojotoch, čo ich občas vidieť
v okolí, losoch a jeleňoch, čo im pre-
chádzajú cez pozemok, ale aj bob-
roch, ktorí stavajú svoje hrádze len
pár metrov od ich zrubu. Celý deň
sme strávili v pokoji prírody a čer-
pali novú energiu. Poobede sme
pokračovali na posledný úsek ces-
ty do najväčšieho metropolitného
mesta Britskej Kolumbie - Vancou-
veru.

Tam nás čakalo chladné a upr-
šané počasie, ale o to teplejšie pri-
vítanie krajanov.

„Drahí a vzácni priatelia z Írska,
slovenských matiek synovia,

dcéry,
čo si vás folklór slovensky

získal:
Vitajte u nás vo Vancouveri!

Náš súbor Slávik víta Vás
chlebom so soľou, čo je drahšia

nad zlato.
Nech je k vám prajné kanadské

nebo
slivovicou si pripime na to!“

Toto boli prvé slová, ktoré sme
počuli v dome Mariky a Tibora, kto-
rí nás vítali tradične slovensky -
chlebom a soľou. Na pláne bol vý-
stup na Grouse Mountain s Agne-
sou Benna, rodáčkou zo Zuberca,
ale keďže počasie nás privítalo po

írsky, tak sme náročný výstup vy-
menili za relaxačnú návštevu aqu-
aticcentra. K večeru sme sa už
všetci členovia a sympatizanti FS
Slávik a FS Ostroha stretli v Gloria
Dei Lutheran Church, kde sme sa
pripravovali na Májovú veselicu.
V kostole na naše milé prekvape-
nie už rozvoniaval guláš a DJ Fero
rozkladal aparatúru na zábavu. Po
prvom tanečnom kole nasledovalo
naše vystúpenie, ktoré sme ukon-
čili školou tanca, kde sme prítom-
ných krajanov, podobne ako v Cal-
gary, učili tanec Mojše a tanec Ba-
šistovská. Zábava pokračovala do
neskorých nočných hodín a verím,
že keby to kanadská legislatíva do-
volila, zabávali by sme až do rána.
Na veselicu prišlo zhruba 80 Slo-
vákov žijúcich kratšie či dlhšie
v Kanade. V nedeľu ráno nás ča-
kalo stretnutie so slovenskou kres-
ťanskou komunitou v kostole sv.
Cyrila a Metoda v New Westmin-
ster. Po sv. omši sme v kostolnej
hale krajanom predviedli pár našich
tancov a spevov. Práve tam sme
stretli krajanov Agnesu Benna
a Lenku Harmatovú. Bolo to krás-
ne stretnutie s vedomím, že sme
takmer 9 000 km od domova sme
si užívali blízkosť rodákov a deba-
tovali o rodnom Zuberci. Zaujíma-
vé bolo, že pred rokom videli Ostro-
hu počas Podrohačských folklór-
ných slávností, ale vtedy sme ešte
netušili, že sa o rok stretneme

(Dokončenie z 5. str.)

v Kanade. Odtiaľ viedli naše kroky
do centra Vancouveru, odkiaľ nás
naši sprievodcovia zobrali loďou na
sever mesta. Ako aj na iných
miestach, aj tam sme našli malé
pódium, na ktorom sme spontánne
zaspievali pár slovenských. Nasle-
dovala návšteva Canada place,
Convention centra, pozreli sme si
miesto, kde sa v roku 2010 rozho-
rel olympijsky oheň, a vystúpili na
stupienky víťazov olympijských hier.
Odtiaľ sme sa všetci presunuli na
Swangard stadion v Burnaby, kde
sa cely víkend konal európsky fes-
tival. Spolu s členmi folklórneho sú-
boru Slávik sme vystúpili ako zlatý
klinec programu na záver festivalu.
Po našom spoločnom vystúpení
sme roztancovali takmer celé pub-
likum, kde nechýbali ani Slováci ži-
júci vo Vancouveri. Atmosféra bola
vynikajúca a my sme boli veľmi radi,
že sme mali možnosť sa reprezen-
tovať slovenským folklórom na tom-
to známom festivale.

V pondelok pred obedom sme
smerovali na medzinárodné letisko
vo Vancouveri, odkiaľ sme cez To-
ronto leteli späť "domov" do írske-
ho Dublinu.

„Čím krajšia a bohatšia je spo-
mienka, tým ťažšia je rozlúčka. Ale
vďačnosť premení trýzeň spomien-
ky na tichú radosť.“ povedal Diet-
rich Bonhoeffer, nemecký luterán-
sky teológ.

Verím, že spomienky na návšte-
vu krajanov v Kanade v nás budú
žiť ešte veľmi dlho a priateľstvá, kto-
ré sme získali, budú trvať večne.

Text a foto: Andrej Gonšenica
Zuberčania vo Vancouveri

Dňa 18. 6. 2015 sa v Penzióne
Pribiskô v spolupráci s obcou Zu-
berec zorganizoval 6. ročník otvo-
renia letnej turistickej sezóny spo-
jenej so súťažou varenia guľášu.
Letnú turistickú sezónu slávnost-
ne otvoril Ing. Juraj Majerčák, ve-
dúci ochranného obvodu Zverov-
ka, odovzdaním symbolického kľú-
ča od Roháčov starostovi obce
Zuberec Ing. Vladimírovi Šiškovi.
Spestrením tohto ročníka bola pre-
zentácia PD Zuberec ukážkou vý-
roby syra z kravského mlieka, pre-

zentácia sladkého a slaného peči-
va a ostatných bioproduktov z mlie-
ka. O spríjemnenie programu sa
postarli detské tanečné skupiny
a ženy z folklórnej skupiny zo Zu-
berca, ktoré nám okrem pekných
tancov a spevov predviedli aj ukáž-
ky mútenia masla a pečenia kabá-
čov.

Organizátori podujatia ďakujú
všetkým účastníkom aj účinkujú-
cim a tešia na budúci ročník, ktorý
sa uskutoční 17. 6. 2017.

Text a foto: Penzion Pribiskô

Otvorenie letnej turistickej sezóny
a Guľášfest v Penzióne Pribiskô
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„ŽI VEČNE, KRÁSNA SLO-
VENSKÁ ĽUDOVÁ PIESEŇ!“

Tak znelo motto okresnej súťa-
že detí predškolského veku, v spe-
ve ľudových piesní, pod názvom:
„Spieva celá rodina“, ktorú organi-
zovala v rámci Spoločnosti pre
predškolskú výchovu v regióne Tvr-
došín, Materská škola Vitanová.

Ľudová hudba, piesne a tance
zazneli 29. mája 2016, v kultúrnom
dome vo Vitanovej. Tento krát aj s
medzinárodnou účasťou. Krásneho
podujatia sa zúčastnila aj rodina Ši-
moniová – Černáková, ktorá prices-
tovala do Vitanovej zo 600 km
vzdialeného Srbska. Starý otec,
mama a 5 roční súrodenci, Marína
a Martin prezentovali okrem ľudo-
vých piesní aj svoje nádherné ľu-
dové kroje.

Veselý, športový, ale aj rozlúčkový jún v materskej škole

Aj keď nie sme ešte školáci, jún
je aj pre nás posledný mesiac škol-
ského roka. Ten tohtoročný bol na
podujatia pre deti naozaj bohatý,
a tak sme lásku a radosť rozdávali
plným priehrštím.

Pri príležitosti osláv MDD sme
pre deti pripravili „Týždeň detskej
radosti“, naplnený radosťou, zába-
vou a skvelou náladou. Aj my – pe-
dagogickí zamestnanci sme sa
s radosťou stali malými deťmi a spo-
ločne s našimi deťmi sme sa aktív-
ne zúčastnili všetkých pripravených
aktivít a prekvapení.

Pani učiteľka Danka Motyčáko-
vá si v areáli materskej školy pri-
pravila sedem stanovíšť, kde deti
plnili nielen športové ale aj vedo-
mostné úlohy - prekonávanie pre-
kážok, hádzanie na cieľ, lezenie
v strachovom vreci, skákanie vo
vreci, prenášanie loptičiek, chytanie
rybiek na udicu, skladanie puzzle,
tangramov, ale aj hádanie názvu
rozprávok podľa obrázkov. Po ab-
solvovaní každej disciplíny trieda
získala pečiatku, nasledovalo vy-
hodnotenie a deti dostali medailu
SMELÉHO ZAJKA. Po občerstvení
nasledovala zábava a šantenie
v školskej záhrade – tancovali sme,
hrali sa rôzne hry, naháňali obrov-
ské bubliny a spievali známe pies-
ne s gitarou. Počas tohto týždňa
sme podnikli rôzne vychádzky do
okolia materskej školy.

Predškoláci navštívili kamarátov
- škôlkárov v Oravskom Bielom Po-
toku, pozreli sme si spolu oboru
s divými sviňami, nechýbala ani
zmrzlina a hry v školskej záhrade.
Na oplátku sme aj my pozvali ka-
marátov k nám do materskej školy.
Deti sa spolu hrali, spoznávali sa
a nadväzovali nové priateľstvá.

Na pozvanie ZUŠ v Tvrdošíne sa
predškoláci zúčastnili 2. júna krás-

neho koncertu plného hudby a spe-
vu v ZŠ v Zuberci. V príjemnej at-
mosfére deti mali možnosť spoznať
hru na rôzne hudobné nástroje a za-
spievať si spoločne s hudobným do-
provodom známe piesne.

V utorok 14. 6. sa v materskej
škole v Čimhovej uskutočnil 20. roč-
ník okresnej súťaže – „Trojboj pred-
školákov“. Našu materskú školu re-
prezentovali: Hugo Fandák, Karo-
línka Bebejová a Karinka Škerdo-
vá. Keďže tento rok sa konalo
okrúhle výročie súťaže, pani učiteľ-
ky z Čimhovej sa rozhodli urobiť
nesúťažný ročník, ktorý sa niesol
v duchu prosociálneho správania.
Predškoláci sa zdokonaľovali v ak-
tivitách, ktoré boli zamerané na spo-
luprácu a upevňovanie priateľských
vzťahov. Deti sa zapájali do aktivít,
kde spoločne vyzdobili veľkú kar-
tónovú tortu, vytvorili krásny spoloč-
ný hrad z piesku a tancovali pria-
teľský tanec.

Celá materská škola prijala po-
zvanie 15. júna na kolibu Holica,
kde si deti mali možnosť pozrieť
množstvo domácich zvieratiek a ich

mláďatá. Kŕmili zajačiky mrkvičkou,
kozy trávou, mohli sa potešiť z ma-
lých kuriatok a kačičiek. Čo to sa
dozvedeli z rozprávania o starostli-
vosti o tieto zvieratká a úžitku, kto-
rý nám prinášajú. Vyskúšali si se-
denie v traktore, tí smelší aj trúbe-
nie. V kolibe sme sa občerstvili džú-

som a koláčikom. Najväčšie prekva-
penie čakalo deti na záver, každý
si odniesol z výletu darček, nechý-
bal aj spoločný darček pre mater-
skú školu.

V piatok 17. júna sme zavítali do
Penziónu u Michala, kde si deti mali
možnosť pozrieť živé koníky a ešte
si aj na nich zajazdiť. Ďalší neza-
budnuteľný zážitok. Za zvládnutie
jazdy na koníkovi deti dostali me-
daile. Vyšantili sa na novom det-
skom ihrisku, pozorovali rybky
v rybníčku, a občerstvili sa čajíkom
a keksíkmi.

Ďakujeme rodičom Maťka Jurko-
viča za príjemné pozvanie na Koli-
bu Holica, sponzorovanie autobu-
sovej dopravy, darčeky i občerstve-
nie, starým rodičom ale aj rodičom
Maťka Borsíka za milé pozvanie
a občerstvenie, pánovi Vrlákovi za
sponzorovanie autobusovej dopra-

vy k Penziónu u Michala. Veľká
vďaka patrí aj personálu Koliby
Holica a Penziónu u Michala, ktorí
sa nám venovali a starali sa o nás.

Možností na krátke výlety do
okolia materskej školy nie je veľa,
preto si veľmi vážime každé pozva-
nie, ktorým môžeme deťom spríjem-
niť a obohatiť ich pobyt v materskej
škole. Na Jána 24. júna sme pre
predškolákov pripravili najviac oča-
kávanú a u detí obľúbenú akciu -
nočnú škôlku, počas ktorej deti pl-
nili rôzne indiánske súťaže. Ich ab-
solvovaním sa mohli zúčastniť ve-
černého hľadania pokladu. Len čo
sa zvečerilo, deti vyzbrojené bater-
kami pátrali v školskej záhrade po
poklade. Usilovné a veľmi pedant-
né hľadanie prinieslo ovocie – po-
klad s krásnymi drevenými píšťal-
kami, pre každého účastníka noč-
nej škôlky. Nasledovala diskotéka,
indiánska rozprávka a spánok.
Ráno deti odchádzali domov s hod-
notením, že bolo super a radi by si
ju zopakovali.

Záverečnou akciou v júni je sláv-
nostná Rozlúčka predškolákov
s materskou školou za účasti rodi-
čov. Predškoláci si spolu s pani uči-
teľkami pripravili rozlúčkový
program s básničkami, pesničkami,
tancami. Túto formu odovzdávania
osvedčení a darčekov predškolákov
využívame už niekoľko rokov, ale
vždy je to trochu iné a dojímavé.

Od septembra zasadne do škol-
ských lavíc 14 predškolákov. Celý
kolektív materskej školy prajeme
všetkým deťom krásne leto, plné
oddychu a zážitkov, budúcim ško-
lákom veľa úspechov, nech sa
z nich stanú poslušní, trpezliví a usi-
lovní žiaci, z ktorých bude mať ra-
dosť nielen nová pani učiteľka, ale
aj rodičia.

Dúfame, že na nás nezabudne-
te a prídete sa do materskej školy
pochváliť s jednotkami.

Mgr. Kamila Šišková

Spieva celá rodina
Našu materskú školu reprezen-

tovala rodina Pavla a Evy Janoští-
novej s predškoláčkou Terezkou,
hudobne ich na akordeóne sprevá-
dzala školáčka Zuzka. Odborná
porota udelila rodine Janoštínovej
miesto v striebornom pásme. Ďa-
kujeme rodine Janoštínovej za
ochotu reprezentovať materskú
školu na súťaži.

Všetci súťažiaci dokázali svojím
vystúpením, čo je to skutočná lás-
ka k ľudovej hudbe, k ľudovej pies-
ni. Vďaka krásnemu podujatiu,
úžasnej atmosfére, prežili deti ma-
terských škôl s rodičmi, starými ro-
dičmi nezabudnuteľné chvíle. Pre-
zentovali to najvzácnejšie, čo v na-
šej kultúre máme – ľudové kroje,
ľudovú hudbu a piesne.

Mgr. Kamila Šišková Foto: Eva Janoštínová

Foto: Dana Motyčáková

Tam, kde sú deti je radosť a láska. Ak máme vychovávať deti, je
potrebné, aby sme sa tiež stali deťmi.
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Nedeľa 19. jún 2016 patrila
všetkým milovníkom prírody, ktorí
každoročne po otvorení turistických
chodníkov v Roháčoch, stúpajú v
krojoch i športovom odeve hore
Látanou na už tradičné „Stretnutie
na Lúčnej“, ktoré začína svätou
omšou.

Pekné počasie prilákalo veľa
ľudí nielen z našej dediny, dokonca
bolo vidieť aj českú televíziu, ktorá
robila záznam zo spolu prežitých
chvíľ. Na slová svätého Pavla z lis-
tu Galaťanom: Bratia, skrze vieru v
Kristovi Ježišovi ste všetci Božími
synmi. Lebo všetci, čo ste pokrste-
ní v Kristovi, Krista ste si obliekli.
Už niet Žida ani Gréka, niet otroka
ani slobodného, niet muža a ženy,
lebo vy všetci ste jeden v Kristovi
Ježišovi. A keď ste Kristovi, ste
Abrahámovým potomstvom a pod-
ľa prisľúbenia dedičmi. (Gal 3,26-
29), nadviazal duchovný otec z Poľ-
ska, že už niet Slováka, Poliaka, či
Čecha – všetci sme skrze vieru spo-
jení v Kristovi Ježišovi – a to je aj

Letný tábor s témou:
„S láskou zmeňme aspoň kúsok zeme“

Pokúšali sme sa opäť roz-
behnúť eRko-stretká a budeme
v tom pokračovať opäť po prázd-
ninách. Ročná téma eRka sa
nesie presne pod názvom, kto-
rý sme zvolili aj v tomto jubilej-
nom roku Božieho milosrden-
stva. Jedine s láskou môžeme
zmeniť ten kúsok zeme, kde sa
práve nachádzame. Snažili sme
sa v tom cvičiť aj počas 4 dní
letného tábora. Naša vďaka
patrí predovšetkým Bohu za ten
čas, ktorý nám doprial byť spo-
ločne, budovať hlbšie priateľ-
stvá, učiť sa pomáhať si navzá-
jom, modliť sa, zdieľať zážitky a
rôzne športové či kreatívne ak-

tivity, ktoré sme s animátormi
pripravili pre deti, aby aj počas
prázdnin využili čas správne,
nielen pri počítači či mobile.
Dokonca aj počasie nám pria-
lo.

Prvý deň sa niesol v duchu
našich vierozvestov sv. Cyrila a
Metoda. Animátori v úvode za-
hrali scénku, aby sme sa tak
vžili do obdobia ich príchodu na
naše územie. Veľmi priaznivé
podmienky v rodine dali podnet
k tomu, aby títo Solúnski bratia
priniesli na naše územie vieru,
jazyk, písmo. Preložili Bibliu, bo-
hoslužobné knihy a dali tak pod-
net k rozvoju kultúry. Potom na-
sledoval kvíz, tajnička, hlavo-
lam, ktorý bol veľmi ťažký a po-
trápili sa mnohí nad ním. Ďaku-
jeme aj pánu farárovi za jeho
morálnu podporu a mohli sme
tak aj v tomto roku milosrden-
stva byť bližšie k Bohu cez mod-

litbu, sv. omšu, sv. zmierenia či
adoráciu. Boh od nikoho z nás
nie je ďaleko, ale je dôležité pri-
blížiť sa k Bohu a mať čisté srd-
ce. Strážiť si tie vzácne pokla-
dy, ktoré dávajú nášmu životu
zmysel. V stredu sme mali spo-
ločný výlet do Vychylovky –
jazda na vláčiku a obhliadka
skanzenu, potom sme v Starej
Bystrici mohli vidieť Slovenský
orloj. Cestou späť sme sa za-
stavili v Zákamennom a pomod-
lili sme sa pri hrobe otca bisku-
pa Jána Vojtaššáka. Vo štvrtok
sme mali kreatívny deň. Animá-
tori nám maľovali tváre, plietli
sme náramky, maľovali si trič-

ká. Využili sme aj lanové cen-
trum a svoju šikovnosť prejsť aj
túto cestu. Medzi tým nám zo-
stal čas na hry ako futbal, pre-
chádzku ku priehrade s animá-
tormi a aj na Stopovačku. Pre
tých starších bola večer nočná
hra, ktorá sa nezaobišla bez
strašenia.

Ešte raz chceme sa aj touto
cestou poďakovať pánu faráro-
vi, šikovným animátorom za
čas, ktorí venovali deťom
a taktiež všetkým rodičom, kto-
rí nám umožnili tieto dni prežiť
netradičným spôsobom v krás-
nom prostredí. A za všetky tie
dobroty, ktoré nám šikovné ruky
dobrých mamiek pripravili. Pán
sám nech odmení každému
jeho obetu či námahu pre spo-
ločné dobro.

Text a foto:
Sr. Theodózia Janíková

Lúčna 2016
myšlienka čo spája ľudí stretávania
sa na Lúčnej. Náš duchovný otec
nás vyzval, aby sme si položili otáz-
ku, ktorú Pán Ježiš hovoril učení-
kom:“...za koho ma pokladáte?“
Kým je pre mňa Ježiš Kristus?
V jednej z prosieb v spoločných
modlitbách odznelo, že hraničný

stĺpik, na ktorom je slúžená svätá
omša nás nerozdeľuje, ale všetkých
spája a tu sme zase pri hlavnej myš-
lienke stretnutia na Lúčnej.

S nostalgiou sme spomínali na
spoločné agapé, ktoré počas pr-
vých ročníkov, kedy malo toto stret-
nutie takpovediac „rodinný“ charak-
ter, bolo súčasťou celého spoločen-
stva. Možno by bolo vhodné sa za-
myslieť, či veľké množstvo ľudí, ktorí
tu začínajú chodiť, idú za tým cie-
ľom čo my, či vyznávajú tie hodno-
ty, ktoré sú našimi hodnotami. Ale
predsa záleží na každom jednom z
nás, ako si dokážeme uchrániť, za-
chovať, i podať ďalej prvotnú myš-
lienku stretnutia na Lúčnej.

Gabriela Zámborská

Účastníci letného tábora v Ústí nad Priehradou

Foto: Vladimír Žuffa

V stredu 22. júna k nám zavítala
vzácna návšteva z Austrálie. Žiaci
ôsmeho a deviateho ročníka mali
možnosť na hodinách angličtiny po-
čuť nielen pravý
anglický prízvuk,
ale aj konverzovať
v anglickom jazy-
ku. Monika a Nicol
Sroba zo Sydney
nám tieto hodiny
spríjemnili svojou
prítomnosťou, po-
rozprávali o živote
tínedžerov v Aus-
trálii, školskom
systéme, ktorý je
trochu odlišný od nášho ako aj
o významných miestach, či sviat-
koch, ktoré zmotivovali niektorých
k intenzívnejšiemu učeniu sa jazy-
ka.

Monika a Nicol, ako aj ich ses-
tra Michael nie sú pre nás nezná-
me tváre. Dievčatá asi pred sied-
mymi rokmi na pol roka zasadli do
našich školských lavíc a tak zakú-

Návšteva z Austrálie
sili ako prebieha školský systém
a vyučovanie na Slovensku.

V komunikácii žiaci prekvapili
vysokou schopnosťou porozume-

nia. Dostali sme však aj spätnú väz-
bu, že konverzácii musíme na ho-
dine venovať väčšiu pozornosť, lebo
v tejto oblasti máme ešte medzery.
Ďakujeme pekne našej návšteve za
príležitosť zažiť angličtinu v praxi
ako aj pani riaditeľke, ktorá nene-
chala dievčatá odísť bez milej po-
zornosti.

Mgr. Veronika Bušová

Foto: z archívu ZŠ
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Narodili sa

Vypísané z matriky

Blahoželáme
jubilantom

Manželstvo uzavreli

18.05. Borislav Žilinec

31.05. Filip Kačík

06.06. Ján Šuriňák

27.06. Vanesa Zubeková

04.07. Fabián Kolčák

06.07. Ivana Ondrošová

13.07. Ondrej Majerčák

18.07. Diana Matištíková

04.06.2016 Ondrej Kovaľ
a Magdaléna Šmidová

16.07.2016 Adam Šiška
a Miriam Gregušková

16.07.2016 Marián Šroba
a Zuzana Červeňová

III. LIGA SŽ-MŽ SKUPINA „B“

20. 8. Závažná Poruba – Zuberec
27. 8. Zuberec – Or. Podzámok

1. 9. Zuberec – Vrútky
3. 9. Klin – Zuberec

10. 9. Zuberec – Diviaky
15. 9. Zuberec – Lisková
17. 9. Trstená – Zuberec
24. 9. Zuberec – Martin
1. 10. Lipt. Hrádok – Zuberec
8. 10. Zuberec – Lipt. Mikuláš

15. 10. Liesek – Zuberec
22. 10. Zuberec – Zákamenné
29. 10. Rabča – Zuberec

V. LIGA U19 DORAST

13. 8. Hruštín – Zuberec
20. 8. Zuberec – Zázrivá
25. 8. Sihelné – Zuberec
27. 8. Vavrečka – Zuberec

1. 9. Zuberec – Zubrohlava
3. 9. Zuberec – Novoť

10. 9. Or. Podzámok – Zuberec
15. 9. Mútne – Zuberec
17. 9. Zuberec – Lokca
29. 9. Zuberec – Dlhá nad Oravou
1. 10. Zuberec – Or. Lesná
8. 10. Babín – Zuberec

15. 10. Zuberec – Nižná

Rozlosovanie futbalových súťaží
22. 10. Breza – Zuberec
29. 10. Zuberec – Klin

VI. LIGA DOSPELÍ

5. 8. Zuberec – Or. Polhora
14. 8. Zuberec – Zákamenné
21. 8. Zázrivá – Zuberec
28. 8. Zuberec – Breza

4. 9. Klin – Zuberec
11. 9. Zuberec – Liesek
18. 9. Zubrohlava – Zuberec
25. 9. Zuberec – Dlhá nad Oravou
2. 10. Pribiš – Zuberec
9. 10. Zuberec – Žaškov

16. 10. Novoť – Zuberec
23. 10. Zuberec – Or. Podzámok
30. 10. Vavrečka – Zuberec

Aktuálne časy a výsledky nájde-
te aj na stránke www.futbalnet.sk

Futbalový oddiel ďakuje sponzo-
rom a všetkým, ktorí sa akoukoľ-
vek formou podieľali na organizá-
cii futbalových zápasov a celého
diania v tomto odvetví.

Zároveň pozývame všetkých, kto-
rí by chceli pomôcť pri trénovaní,
organizovaní zápasov a celkové-
ho chodu oddielu, sú srdečne ví-
taní.

Odprevadili sme
na poslednej ceste

30.06.2016 Pavol Lajčin
          (1950)

70 rokov
16.06.2016 Štefan Maťus
26.06.2016 Anna Žuffová

75 rokov
11.06.2016 Marta Matištíková
05.07.2016 Jozef Filek
06.07.2016 Agneša Žáková

85 rokov
18.06.2016 Anna Matysová
03.08.2016 Anna Hudecová
16.08.2016 Ján Filek

90 rokov
03.07.2016 Františka Šišková
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10. a 11.
júna 2016
sme sa sta-

li etapovým
mestom a teda

súčasťou jubilej-
ného 60. ročníka

cyklistických pretekov Okolo Slo-
venska. V piatok 10. júna popolud-
ní bol v Zuberci cieľ 3. etapy a
v sobotu 11. júna o 12,30 hod. štart
4. etapy pretekov.

Aj vďaka vám, obyvateľom Zu-
berca, sa podarilo pre pretekárov
a zúčastnené tímy vytvoriť veľmi
dobrú a prajnú atmosféru. Ďakuje-
me dobrovoľníkom aj členom Cyk-
loklubu v Zuberci za pomoc s orga-
nizáciou. Poďakovanie patrí aj
všetkým ubytovateľom, ktorí vytvo-
rili pre pretekárov veľmi dobré pod-
mienky na odpočinok a načerpanie
síl pred 4. etapou.

V poďakovaní Petera Privaru,
prezidenta Slovenského zväzu cyk-
listiky a generálneho riaditeľa MCP
OKOLO SLOVENSKA, ktoré bolo
doručené starostovi obce po vyhod-
notení pretekov vyberáme:

Bolo nám cťou byť súčasťou cyklistických pretekov Okolo Slovenska
Preteky Okolo Slovenska sú ako

jediné z cestárskych podujatí na
Slovensku súčasťou medzinárod-
ného kalendária UCI, v stredoeu-

rópskom regióne majú už svoje
pevné miesto a s radosťou sa naň
každý rok prihlasujú popredné tímy
nielen z Európy, ale aj z celého sve-
ta a veľmi radi prichádzajú na naše

V sobotu 16. júla sa v Suchej
Hore zahájila ďalšia sezóna Horno-
oravskej hasičskej ligy. Počasie
nebolo priaznivé, čo sa ukázalo na
výsledkoch niektorých družstiev.
Ženským tímom sa na súťaži veľmi
nedarilo. Zo všetkých piatich druž-
stiev iba Zuberčanky dokončili útok,
a teda skončili na prvom mieste s
časom 25,79 sekúnd. Muži mali tro-
chu menej šťastia a pochybenie na
koši sa odzrkadlilo na čase 26,60
sekúnd. Celkovo sa muži zo Zuber-
ca umiestnili na štvrtom mieste, čo
vôbec nie je zlý výsledok.

V poradí šiesty ročník triatlonových
pretekov Volkswagen Slovakia Orava-
man sa niesol v znamení chladného,
daždivého a veterného počasia. Pre-
tekárov a organizátorov potrápilo do-
posiaľ najhoršie počasie. Napriek
tomu preteky dopadli bez výraznejších
komplikácií. Vzhľadom na bezpečnosť
pretekárov bolo skrátené plávanie a
horský beh, kde sa po prvý krát v his-
tórií podujatia nebežalo až na Rákoň,
ale zo sedla Zábrať do Látanej doliny.
Pretekov sa zúčastnilo takmer 500
pretekárov zo 16 krajín. Za daždivé-
ho počasia bola vozovka na horskom
priechode Huty veľmi šmykľavá, čo
spôsobilo desiatky pádov a niekoľko
menších zranení a odrenín. Po veter-

krásne Slovensko, aby súťažili
o predpísané finančné ceny i body
do európskeho rebríčka. Stretáva-
jú sa s pohostinnosťou našich ľudí,

s ústretovosťou a dobrosrdečnos-
ťou, veľkým záujmom divákov
i s kvalitnou organizáciou, ktorú sa
nám darí zabezpečiť aj vďaka Va-
šej podpore a pomoci.

Tento rok sa na pretekoch Oko-
lo Slovenska zúčastnilo 24 tímov,
144 cyklistov z 18 krajín a troch kon-
tinentov. Podarilo sa nám opäť úro-
veň posunúť o stupienok vyššie, čo
ocenili všetci naši hostia, medzi
nimi aj prezident UEC David Lap-
partient, generálny sekretár UEC
Enrico Della Cassa a prezident roz-
hodcovského zboru Davide Bardelli
z Talianska, ktorého na naše prete-
ky nominovala Medzinárodná cyk-
listická únia – UCI.

Aj keď Vaša obec bola najmen-
šie etapové mesto, mnohí z účast-
níkov konštatovali, že u Vás bola
najlepšia atmosféra a dlho im osta-
ne v pamäti pohostenie v Penzióne
Pribiskô.

V mene organizátorov si Vám
dovoľujem ešte raz úprimne poďa-
kovať za Vašu ochotu a pomoc vo
viere, že svoju priazeň voči nám or-
ganizátorom i voči nami organizo-
vaným medzinárodným cyklistic-
kým pretekom Okolo Slovenska si
zachováte aj v budúcnosti a tešíme
sa na spoluprácu v niektorom
z ďalších ročníkov nášho podujatia.

(r)

ORAVAMAN 2016
nej a chladnej cyklistike prišiel na rad
terénny beh, kde teplota na sedle Zá-
brať bola okolo 5 stupňov a silný ná-
razový vietor.

Súčasťou podujatia je aj Detský
Oravaman, ktorého sa v piatok zú-
častnilo takmer 100 detí.

Touto cestou by som chcel poďa-
kovať Penziónu Pribiskô za jedineč-
né zázemie pre podujatia, obci Zube-
rec za materiálno-technickú pomoc,
dobrovoľným hasičom zo Zuberca,
všetkým pomocníkom, organizátorom,
vďaka ktorým sa nám aj v takýchto ná-
ročných podmienkach podarilo zorga-
nizovať výnimočné podujatie.

Peter Paľa

2. kolo Hornooravskej hasičskej
ligy sa konalo 24. 7. 2016 vo Vasi-
ľove. Ženy zo Zuberca opäť obsa-
dili prvé miesto s časom 23,86 se-
kúnd, aj keď to bolo tesné, pretože
domáce Vasiľovky boli len o sekun-
du pomalšie. Muži sa znovu umiest-
nili na štvrtom mieste s výsledkom,
za ktorý by sa nehanbil žiadny z tí-
mov, a to 18,10 sekúnd.

Na obidvoch súťažiach bola veľ-
mi príjemná atmosféra a tešíme sa
na ďalšie kolá tejto súťaže.

DHZ Zuberec

Víťaz 3. etapy pretekov rakúšan Markus Eibegger v Zuberci
Foto: Fotogaléria www.okoloslovenska.com 3. etapa

Víťaz Marcel Zamora na cyklistickej časti pretekov          Foto: Peter Leginus

Hornooravská hasičská liga
pokračuje aj v tomto roku

Hasičský útok s vodou družstva mužov zo Zuberca             Foto: archív DHZ


